
                                                             

                                                Logopedická prevence     

     

 

 
SYKAVKY   -    artikulace sykavek je složitá  

 

 

HLÁSKA  ,, C “      

 

1. Stiskneme klešťově zuby na sebe 

2. Oddálíme koutky úst od sebe do úsměvu 

3. Špičku jazyka dáme za dolní řezáky 

4. Dáme dítěti vyslovovat jemné tiché ,, T “ , až vytvoříme ,, C “         

 

     Teprve až dítě hlásku čistě tvoří, přikročíme k nácviku ve slabikách a slovech.  

 

                                     ic – ec – ac – oc - uc             

 

  cín – cíl – cinká 

  cep – cedí – cena 

  cáká – copak – cuká – culík  

  micka – pícka – děcka  

 

 

Říkanka :   ,, Cínoví vojáci,  

                     co máte na práci ?  

                     Cupete : cupi, cup, 

                     do krabice hup ! “ 

 

 

 

HLÁSKA  ,, S “ 

                     

,, S “ získáme z prodlouženě vyslovovaného ,, C “, přecházíme v sykot. 

 

  Zvuky :  zasyčíme jako had – sssssss….. 

                zavoláme tiše – pst 

 

 

Slova :  ves, pes, kos, los, kus, síto, syn, sám, musí, nese, stan, spí, svítí, snaha 

 

 

Říkanka :    ,, Ten náš Pavel, 

                       to je kos,  

                       ztratil boty,  

                       chodí bos.“ 

 

 

   



              

    HLÁSKA  ,, Z “        

 

Hlásku ,, Z “    snadno vyvodíme z hlásky ,, S “ , přidáním hlasu. Dítě se o znění 

hlasu může přesvědčit nejen sluchem, ale i hmatem. Přiloží hřbet své ruky pod naší bradu       

a totéž učiní druhou rukou u sebe, při artikulaci hlásky ,, S “ hlas nezní, kdežto při artikulaci 

,, Z “ ano.  

 

Zvuky :   bzučíme jako moucha – bzzzzzzz… 

 

Slova :   zima, zebe, zlato, zub, vozí, leze, vyzná  

 

Říkanka :                  Muzikanti  

 

                          ,, Muzikanti u muziky, 

                             bzum a bzum a bzum. 

                             Na pozoun tak vyhrávají, 

                             že zbouchají dům. “ 

             
                    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       


